
 

COLLEGIO DEI GEOMETRI E DEI 

GEOMETRI LAUREATI 
DELLA PROVINCIA DI ISERNIA             

Via G.Berta n. 76 - 86170 Isernia 

Tel. 0865/412541 -  Fax 0865/404001 

 

 

COPIA   Del. N. 64 

                                   

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

 
Ordine del giorno del 07/06/2024 n. 956 di Prot.:  

 

 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno dodici del mese di giugno nella sede del Collegio, a seguito 

di avviso di convocazione, sono presenti i seguenti consiglieri:  

 

PRESENTI ASSENTI 

1 - Geom.  TOTO              Massimiano      Presidente   X == 

2 - Geom.  PETRECONE       Quirino              Vice Presidente X == 

3 - Geom.  TAMBURRO        Daniele              Segretario X == 

4 - Geom.  CIARLONE           Alessandro        Tesoriere X == 

5 - Geom.  PECCIA                 Francesco         Consigliere X == 

6 - Geom.  DI PAOLO            Giuseppe           Consigliere X == 

7 - Geom.  FRATE                  Davide              Cons. dimissionario == X 

TOTALE  6 1 

 

Partecipa il Segretario geom. Daniele TAMBURRO il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti alle ore 20.05 il Presidente geom. Massimiano 

TOTO assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

Affidamento diretto Evoluzyone per ristrutturazione sito web - determinazioni 
 



Premesso che questo Collegio ha la necessità di procedere a ristrutturare l’attuale sito Web, 

aggiornandolo alla normativa vigente e alle nuove e più moderne necessità, ivi comprese la 

creazione del portale di accesso con SPID e CIE Gov, la creazione di modulistica on line, 

l’integrazione con Pago Pa, ed altre migliorie e innovazioni; 

Visto che l’appalto rientra nel campo di applicazione dei contratti pubblici di servizi di importo 

inferiore ai 40´000 euro; 

Rilevata l’esigenza e l’urgenza di procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra;  

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato Atto, che il presente procedimento è finalizzato all’affidamento di che trattasi le cui 

caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che si intende perseguire e relativo oggetto: ristrutturazione del Sito Web;  

o  Importo dell’affidamento: €. 3.050,00, comprensivo di IVA al 22%; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. 

36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

Appurato che: 

o l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra  gli iscritti in elenchi o  albi 

istituiti dalla  stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 

i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 



prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una  procedura di  gara,  nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi  e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 

non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 

notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs n. 36/2023; 

o in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023; 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 

Codice dei Contratti; 

Evidenziato che, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 27/12/2006, n. 296, modificato da 

ultimo dall’art. 1, comma 130, della legge 30/12/2018, n. 145, gli Enti Locali, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 non sono tenuti a far ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi telematici di 

negoziazione messi a disposizione della centrale di committenza regionale di riferimento; 

Precisato che: 

o in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 

106; 

o con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 

considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 

inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 

ripercussioni alla stazione appaltante; 

Preso atto del preventivo n. 40 del 30/05/2024 trasmesso a mezzo e-mail dalla ditta 

Evoluzyone srl,con sede a Isernia (Is) in via XXIV Maggio n. 80, C.F./P. Iva 02234860688, 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


acquisito al Prot. N. 913 del 31/05/2024, avente un importo complessivo pari ad € 3.050,00, 

Iva 22% compresa, relativo alla Ristrutturazione del sito Web;  

Considerato che il costo di spesa per la fornitura in questione ammonta complessivamente a € 

2.500,00, oltre IVA al 22% e pertanto, ai sensi della normativa sopra riportata, non vi é l’obbligo di 

ricorrere ai mercati elettronici; 

Riscontrato che a seguito della consultazione del DURC - OnLine della Ditta Evoluzione Srl, con 

sede in Via XXIV Maggio n.80 – Isernia (Is), P. Iva/C.F.: 02234860688, l’interrogazione non ha 

fornito un esito positivo automatico;  

Attesa la necessità di acquisire il DURC regolare dell’operatore economico come sopra 

identificato; 

Dato Atto che per il presente affidamento non è stato acquisito il Codice CIG al fine della 

tracciabilità dei flussi finanziari come previsto dall’art. 3 della L. n. 136/2010 s.m.i.; 

Attesa la necessità di acquisire il Codice CIG per il presente affidamento; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 

D E L I B E R A 

sulla base delle considerazioni sopra espresse: 

- di rinviare la trattazione del presente p.o.d.g. ad una successiva seduta del Consiglio Direttivo; 

-   di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio online di questo Collegio ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2006, n. 69; 

- di demandare all’Ufficio di Tesoreria gli ulteriori adempimenti del caso. 

 



Previa lettura e conferma, viene sottoscritto come appresso. 

 

                    IL SEGRETARIO                                                       IL  PRESIDENTE 

          F.to geom.  Daniele TAMBURRO                               F.to geom. Massimiano TOTO 

 _______________________________________________________________________________ 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione, è stata affissa all'Albo nella sede del Collegio e 

pubblicata all’Albo on line, oggi 21/06/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al 

01/07/2024.  

 

                                                                                                           IL SEGRETARIO 

                                                                                                  F.to geom. Daniele TAMBURRO                                    

_______________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Isernia, lì 21 giugno 2024 

                                                IL SEGRETARIO 

                          geom. Daniele TAMBURRO  

 

______________________________________________________________________________ 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA' 

 

DIVERRA’ ESECUTIVA IL GIORNO 01-07-2024 per il seguente motivo: 

 

   Perché dichiarata immediatamente eseguibile;  

 
   Decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione;  

 
Isernia,  21 giugno 2024                                                     

 IL SEGRETARIO    

                                                                                                geom. Daniele TAMBURRO  

  


